

Investitor
Obiect**Aprovizionarea cu apa potabila si forarea mecanica a
fintinii arteziene or Frunze r-nul Ocnita****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 4**
Sonda arteziana (p1). Apeduct
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. lucrari sanitar tehnice				
1	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane fonta), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50mm	buc			1 638,513 31,713
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5500	57,66	31,713
	287411730 000050	vana fonta cu flanse d50	buc	1,0000	1 545,00	1 606,800
2	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (клапан обратный фл), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50mm	buc			1 204,313 31,713
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5500	57,66	31,713
	287411730 0000501	клапан обратный фл д50	buc	1,0000	1 127,50	1 172,600
3	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 2"	buc			530,558 132,618
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	2,3000	57,66	132,618
	292412715 2145	Filtru	buc	1,0000	394,00	397,940
4	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (robinet cu 3 cai), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind	buc			124,481 31,713

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul de 15 mm				
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5500	57,66	31,713
	287411730 000015	Кран 3-х ходовой	buc	1,0000	89,20	92,768
5	IA18B	Armaturi fine pentru cazanele de incalzire centrala: hidrometru sau manometru cu robinet de control манометр ОБМ1-100	buc			916,394 23,064
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	57,66	23,064
	332050000 00001	Манометр ОБМ1-100	buc	1,0000	893,33	893,330
6	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane fonta), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50mm	buc			1 638,513 31,713
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5500	57,66	31,713
	287411730 000050	vana fonta cu flanse d50	buc	1,0000	1 545,00	1 606,800
7	AcA31A	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 50 mm	buc			225,317 51,317
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	0,8900	57,66	51,317
	287527440 010050	Flansa din otel pentru sudura d50	buc	1,0000	120,00	126,000
	311032000 3006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,4000	120,00	48,000
8	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50 mm ст свободный	buc			239,047 51,317
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	0,8900	57,66	51,317
	287527411 010050	Piese de legatura d50 ст свободный	buc	1,0000	130,00	130,000
	251373660 1000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	1,0100	12,92	13,049
	287411580 1000	Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240	buc	4,0000	11,17	44,680
9	AcA54B	Montarea fitingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fiting (flansa de	buc			88,033 33,443

1	2	3	4	5	6	7
		capat) din polietilena, teville avind diametrul de 63 mm.				
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5800	57,66	33,443
	252315671 2113811	Flansa de capat PE d63	buc	1,0300	53,00	54,590
10	AcA06C	Montarea in pamint a tevilor din otel negre sau zincate, asamblate prin insurubare, avind diametrul de 50 ст водогазпр	m			105,272 54,777
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	0,9500	57,66	54,777
	252121670 100057	Teava din otel 57*3.0	m	1,0200	48,53	50,495
		2. Lucrari de montare				
11	SE53A	Contor de apa cu palete,cu racorduri olandeze, avind diametrul de 50 mm	buc			57,660 57,660
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	1,0000	57,66	57,660
		3. utilaj				
12		contor de apa d50	buc			4 240,000 0,000
	15215212	contor de apa d50	buc	1,0000	4 240,00	4 240,000

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Aprovizionarea cu apa potabila si forarea mecanica a
fintinei arteziene or Frunze r-nul Ocnita****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 5**
Sonda arteziana (p1). Instalatie de iluminat
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. lucrari de montare				
1	08-03-57 3-5	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 900x600x500 Ascon Plus	buc			244,804 136,654
	1	Muncitor	h-om	2,3700	57,66	136,654
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,1500	25,00	3,750
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	36,00	3,600
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,8400	120,00	100,800
2	08-03-57 3-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 Поток	buc			227,954 136,654
	1	Muncitor	h-om	2,3700	57,66	136,654
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,1000	25,00	2,500
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	36,00	3,600
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	120,00	85,200
3	08-03-57 3-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 корпус КМПН 2/7	buc			227,954 136,654
	1	Muncitor	h-om	2,3700	57,66	136,654
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,1000	25,00	2,500
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	36,00	3,600
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	120,00	85,200
4	08-03-57 5-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc			65,299 64,579
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,579

1	2	3	4	5	6	7
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	36,00	0,720
5		комплект шин ПЕ и N габ 8/1	buc			16,670
						0,000
	4534	Комплект шин ПЕ и N габ8/1	buc	1,0000	16,67	16,670
6	08-02-14 8-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg АКВВБ 4*2,5	100 m			1 464,985
						714,985
	1	Muncitor	h-om	12,4000	57,66	714,985
	452512145	АКВВБ 4*2,5	m	100,0000	7,50	750,000
7	08-02-41 2-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2 ВПВ -1*4	100 m			1 055,629
						388,629
	1	Muncitor	h-om	6,7400	57,66	388,629
	12121	ВПВ -1*4	m	100,0000	6,67	667,000
8	08-02-41 2-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2 ВПВ -1*1,5	100 m			773,473
						323,473
	1	Muncitor	h-om	5,6100	57,66	323,473
	512121	ВПВ-1*1,5	m	100,0000	4,50	450,000
9	08-02-16 0-1	Cap terminal din rasini sintetice (epoxide) pentru cablu cu 3-4 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 70 mm2	buc			692,533
						175,863
	1	Muncitor	h-om	3,0500	57,66	175,863
	1215212	заделка концевая	buc	1,0000	516,67	516,670
10	08-02-40 7-7	Teava din otel pe constructii instalate in santuri de tencuiala executate, pe suportul pardoselii, diametru pina la 40 mm	100 m			6 677,292
						1 366,543
	1	Muncitor	h-om	23,7000	57,66	1 366,543
	51215212	teava otel d40	m	100,0000	44,20	4 420,000
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0034	11 800,00	29,500
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,0500	25,00	26,250
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,2000	25,00	305,000
	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,2500	80,00	20,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	4,2500	120,00	510,000
11	08-02-47	Priza de pamint, verticala, din otel	10 buc			1 746,300

1	2	3	4	5	6	7
	1-4	rotund, diametru 16 mm				478,000
	1	Muncitor	h-om	8,2900	57,66	478,000
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСТ3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0810	11 800,00	944,000
	1011924	Electrozi 942A, diametru 4 mm	kg	0,7800	25,00	19,500
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,5400	120,00	304,800
12	08-02-47 2-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m			2 577,640 1 095,540
	1	Muncitor	h-om	19,0000	57,66	1 095,540
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСТ3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0920	11 800,00	1 091,500
	1011924	Electrozi 942A, diametru 4 mm	kg	0,6000	25,00	15,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	120,00	375,600
		2. lucrari de constructie				
13	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			68,615 68,615
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,615
14	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,875 17,875
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,875
15		nisip	m3			175,000 0,000
	6456415	nisip	m3	1,0000	175,00	175,000
16		caramida rosie	buc			10,420 0,000
	64212	caramida rosie	buc	1,0000	10,42	10,420
17	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace	m3			870,176 227,640

1	2	3	4	5	6	7
		clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)				
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,5500	57,66	204,576
	931006001 9920	Muncitor deşervire CM	h-om	0,4000	57,66	23,064
	265112210 0397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	1,60	300,440
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	175,00	138,600
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	278,00	203,496
18	34-02-00 3-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri	1 km			66 698,750 7 668,750
	1	Muncitor	h-om	133,0000	57,66	7 668,750
	530-0182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm	m	1 000,0000	59,03	59 030,000
		3. utilaj				
19		Шкаф управления Ascon Plus	buc			4 200,000 0,000
	245214515	Шкаф управления Ascon Plus	buc	1,0000	4 200,00	4 200,000
20		станция управления погружным насосом 11кВт Поток	buc			4 150,000 0,000
	2132121	станция погружным насосом 11кВт Поток	buc	1,0000	4 150,00	4 150,000
21		сумеречный выключатель с фотореле	buc			200,000 0,000
	1234152	сумеречный выключатель с фотореле	buc	1,0000	200,00	200,000
22		корпус пластиковый на 7 модуля КМПн 2/7	buc			137,500 0,000
	121212	корпус пластиковый на 7модуля КМПн 2/7	buc	1,0000	137,50	137,500
23		выключатель автоматический ВА47-29/1/3В	buc			32,000 0,000
	5416348	выключатель автоматический ВА47-29/1/3В	buc	1,0000	32,00	32,000

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Aprovizionarea cu apa potabila si forarea mecanica a
fintinii arteziene or Frunze r-nul Ocnita****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 6
Castel de apa V50m3 H18m (p2A) (2B).Lcrari generale de constructie p2A
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. lucrari de montare				
1	CL51A	Turn din otel, montat fara tiranti, inaltime pina la 50 m.	t			7 657,992 5 247,060
	931006001 9930	Muncitor	h-om	91,0000	57,66	5 247,060
	241052000 6700	Automacara	h-ut	4,9500	250,00	1 237,500
	295226000 3540	Buldozer	h-ut	5,3800	218,11	1 173,432
		2. utilaj				
2		Turn de apa V50m3 H18m	buc			158 000,000 0,000
	543465	turn de apa V50m3 H18m	buc	1,0000	158 000,00	158 000,000

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Aprovizionarea cu apa potabila si forarea mecanica a
fintinii arteziene or Frunze r-nul Ocnita****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 7**
Castel de apa V50m3 H18m (p2A) (2B). Lucrari generale de constructie p2B
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsC03B 3	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			990,403 0,000
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,9500	335,73	990,403
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			118,780 118,780
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,780
3	TsC55A	Pomparea apei din excavatii si transee	m3			102,000 0,000
	295227000 3330	Pompa de apa	h-ut	1,7000	60,00	102,000
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,875 17,875
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,875

1	2	3	4	5	6	7
5	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate în sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			43,245 43,245
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	57,66	43,245
6	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2			1 936,725 392,665
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	57,66	392,665
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	5,1000	278,00	1 417,800
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	59,00	126,260
7	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... B12,5	m3			1 451,836 253,704
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,640
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,064
	266310210 0000125	Beton B12,5	m3	1,0250	1 050,00	1 092,393
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	91,19	54,714
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	204,10	51,025
8	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			16,127 3,862
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0640	57,66	3,689
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,172
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	11,80	12,095
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,1500	0,20	0,030
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,00	0,140
9	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37	kg			15,321

1	2	3	4	5	6	7
		fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere				3,056
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0500	57,66	2,883
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,173
	271060230 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	11,80	12,095
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,1500	0,20	0,030
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,00	0,140
10	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			33,374 12,109
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,955
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,577
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,577
	273411380 3207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	14,00	0,140
	277527630 9886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	21,00	21,000
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	25,00	0,125
11	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			206,253 137,613
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	57,66	137,613
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	44,00	68,640
12	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			449,060 220,260
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	57,66	220,260
	243011610 3218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	44,00	228,800
13	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile,	m2			107,082

1	2	3	4	5	6	7
		cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile				69,194
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,650
	712401001 07001	Dulgher	h-om	1,0500	57,66	60,544
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,17	0,001
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,42	0,126
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,00	0,900
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	20,83	0,625
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	14,00	0,700
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	20,83	1,666
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	195,00	19,500
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 600,00	12,535
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 600,00	1,834
14	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) k=2	m2			40,748 6,919
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	57,66	6,919
	232032260 0036	Bitum pt. hidroizolatie	kg	1,7000	9,50	32,300
	295227000 4029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	59,00	1,529
		2. lucrari de montare				
15	CL51A	Turn din otel, montat fara tiranti, inaltime pina la 50 m.	t			7 657,992 5 247,060
	931006001 9930	Muncitor	h-om	91,0000	57,66	5 247,060
	241052000 6700	Automacara	h-ut	4,9500	250,00	1 237,500

1	2	3	4	5	6	7
	295226000 3540	Buldozer	h-ut	5,3800	218,11	1 173,432
		3. utilaj				
16		Turn de apa V50m3 H18m	buc			158 000,000 0,000
	543465	turn de apa V50m3 H18m	buc	1,0000	158 000,00	158 000,000

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)